INDICAÇÃO Nº 0091/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando incluir neste ano, como parte dos festejos alusivos ao
aniversário da cidade, comemorações também referentes ao "Centenário da Imigração
Japonesa".

Lida na Sessão de 17/06/2008                              Despacho em 17/06/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao Sr.  Chefe  do  Executivo Municipal  que

estudos  sejam  elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  objetivando  incluir  neste

ano,  como  parte  dos  festejos  alusivos  ao  aniversário  da  cidade,  comemorações  também

referentes ao "Centenário da Imigração Japonesa".

JUSTIFICATIVA:

O Brasil  abriga  a  maior  colônia  nipônica  fora  do  Japão,  com  aproximadamente  1,5

milhão de  representantes,  destacando-se  sua importância  no  processo  de  enriquecimento

da cultura brasileira, através da preservação e da difusão da arte e da cultura japonesa na

comunidade brasileira.

Acreditamos que incluir a referida comemoração no calendário oficial deste ano seja

uma  justa  homenagem a  todos  os  imigrantes  e  seus  descendentes,  que,  através  do  seu

trabalho, tanto contribuíram e contribuem para o engrandecimento de nossa terra.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de junho de 2008.

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0091/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando incluir neste ano, como parte dos festejos alusivos ao
aniversário da cidade, comemorações também referentes ao "Centenário da Imigração
Japonesa".

Lida na Sessão de 17/06/2008                              Despacho em 17/06/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor